
یا الله! زه له تانه په دنیا او آخرت کې د سلامتیا سوال کوم، یا
الله! زه له تانه په خپل دین، دنیا، کورنۍ او مال کې د بخنې

او سلامتیا سوال کوم، یا الله! زما شرماه - او یا شرماوې په
پرده کې وساته، او زما وېره په امن بدله که، یا الله زما د

مخې، زما د شا، زما د ي اړخ، زما د چپ اړخ، زما د پاسه او د
لاندې له خوا زما ساتنه وکه، او ستا په لویۍ پناه نیسم له دې

چې د لاندې له خوا ترور شم

له ابن عمر رضي الله عنهما خه روایت دی وایي چې: رسول الله صلی الله علیه وسلم به دا دعاانې سبا او
ي أسَْألَكَُ العْفَْوَ واَلعْاَفيِةََ فيِ ديِنيِ همُ إنِ ي أسَْألَكَُ العْاَفيِةََ فيِ الدنيْاَ واَلآْخِرَةِ، الل همُ إنِ بیا نه پرېودلې: «الل

همُ احْفَظنْيِ مِنْ بيَنِْ يدَيَ، ومَِنْ خَلفِْي، همُ اسْترُْ عوَرَْتيِ -أوَ: عوَرَْاتيِ- وآَمِنْ رَوعْاَتيِ، الل ودَنُيْاَيَ وأَهَلْيِ ومََاليِ، الل
وعَنَْ يمَِينيِ، وعَنَْ شِمَاليِ، ومَِنْ فوَقْيِ، وأَعَوُذُ بعِظَمََتكَِ أنَْ أغُتْاَلَ مِنْ تحَْتيِ». «یا الله! زه له تانه په دنیا او

آخرت کې د سلامتیا سوال کوم، یا الله! زه له تانه په خپل دین، دنیا، کورنۍ او مال کې د بخنې او سلامتیا
سوال کوم، یا الله! زما شرماه - او یا شرماوې په پرده کې وساته، او زما وېره په امن بدله که، یا الله زما

د مخې، زما د شا، زما د ي اړخ، زما د چپ اړخ، زما د پاسه او د لاندې له خوا زما ساتنه وکه، او ستا په
.لویۍ پناه نیسم له دې چې د لاندې له خوا ترور شم

[صحيح]

رسول الله صلی الله علیه وسلم به سبا او بېا مهال دا دعاانې نه پرېودلې: (اللهم إني أسألكَُ العافيةَ) (یا الله!
زه له تا خه عافیت غواړم) له ناروغیو، مصیبتونو، دنیاوي سختیو او له دیني خواهشاتو او فتنو خه په (دنیا او
آخرت) کې، هغه فتنې چې اوس شتون لري او هغه چې په راتلونکې کې به پېیي. (یا الله! زه له تا خه بخنه)
او د ناهونو له منه وړل او له هغو تېرېدل غواړم، او له تا خه له هر ډول نېمتیاوو خه (زما په دين) کې لکه: له
شرک، بدعت او ناهونو خه، (او زما په دنیا کې) له مصیبتونو، ضررونو او شرونو خه سلامتیا غواړم، او زما په
(کورنۍ کې) چې زما ې، اولادونه او خپلوان دي، او (زما په مال) او عمل کې درخه د عافیت سوال کوم. (اللهم
استرْ عوَراتي) یا الله! زما د عورتونو پرده وکه، او هغه عیبونه او نېمتیاوې چې په ما کې دي، او زما ناهونه پاک
که، (او ما له وېرې په امن کې که) خوف او وېره راخه لرې که. (اللهم احفظنْي) یا الله! زما ساتنه وکه، او ما
خه، زما له کی ي اړخ خه وساته؛ هغه ضررونه چې (زما په وړاندې، زما د شا له خوا، زما له له ضرر او مصیبت
خه سوال وک خه او زما له پورته خوا) ماته متوجه دي. نو (رسول الله صلی الله علیه وسلم) د الله تعالی اړخ
چې له ولو خواوو یې ساتنه وکي؛ که چې مصیبتونه او آفتونه انسان ته یوازې له همدې لارو رسیي. (وأعوذُ
بعظمتك أن أغُتْاَل) او ستا په لویۍ پناه نیسم چې د لاندې له خوا ونیول شم او یا هلاک شم؛ داسې چې مکه مې
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